Federação, do voto direto, secreto, universal e periódico, da separação dos 

Poderes e dos direitos e garantias individuais, nem poderá o País estar na 

vigência de estado de defesa ou de estado de sítio (RICD, art. 201). 

No que concerne à iniciativa, a PEC nº 207, de 2016, 

obteve o número de 178 (cento e setenta e oito) assinaturas confirmadas, 

conforme conferência realizada pelo Serviço de Análise de Proposições – 

SERAP1, da Secretaria Geral da Mesa da Câmara dos Deputados, alcançado, 

portanto, o quórum mínimo necessário. 

Verificada a regularidade formal concernente à iniciativa,